
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715 Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018 

SERVIDOR MAT CARGO LOTAÇÃO PERIODO DO GOZO

Cristino Carlos 
Martins Ascenção 57234710 Assessor de 

Comunicação II DJPD 08.10.2018 a 
06.11.2018

Rodolfo da Silva 
Souza 5919043 Assessor de 

Comunicação I DJPD 08.10.2018 a 
06.11.2018

 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
José Nélio Silva Palheta
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 368114

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 346 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/440988/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 3½ (três 
diárias e meia), para o deslocamento ao município de Água Azul 
do Norte no dia 30/09 a 03/10/2018, para cobertura jornalística 
de ações do governo.
NOME: MACIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.696.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
CPF: 296.293.062-04
MATRICULA: 5937242
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS
CPF: 306.501.02-04
MATRICULA: 55585626
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 55585626
CARGO: MOTORISTA
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO DA SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 369911
PORTARIA Nº 344 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/436904/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 6½ (seis 
diárias e meia), para o deslocamento ao município de Gurupá no 
período de 27/09 a 03/10/2018, para cobertura jornalística de 
ações do governo.
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUSA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 369900
PORTARIA Nº 347 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/440831/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 1½ (uma diária 
e meia), para o deslocamento ao município de Ipixuna do Pará 
no período de 28/09 a  29/09/2018, para cobertura jornalística 
de ações do governo.
NOME: PASCOAL GEMAQUE FELIZOLA JUNIOR
CPF: 173.923.902-44
MATRICULA: 5005353
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91

MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 59032262
CARGO: MOTORISTA
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 369916

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 557/2018 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/420746 da 
Secretaria de Estado de Comunicação-SECOM;
R E S O L V E:
1 – REVOGAR,  a PORTARIA Nº 183/2011, de 15/04/2011, que 
cedeu a servidora  VIRGINIA FERREIRA AMARAL DE CASTRO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 
funcional nº 7003277/1, para a Secretaria de Estado de 
Comunicação – SECOM, com ônus para o órgão cessionário, a 
contar de 15 de setembro de 2018;
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
 Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 369662

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 559/2018, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. nº 329/2018 da Diretoria de 
TV, de 04/10/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade à 
servidora, VIVIANE BANDEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo 
em Comissão de  Gerente, matrícula funcional nº 54196957/2, 
lotada na Diretoria de Televisão, no período de 13/08/2018 a 
10/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 370003

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 560/2018, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. nº 330/2018, de 04/10/2018, 
da Diretoria de Televisão.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDNA MARIA MONTEIRO ARAUJO, 
ocupante do cargo de Coordenador de Programação, Matricula 
funcional nº 7003048/1, para substituir, por 60 (sessenta) 
dias, a servidora, VIVIANE BANDEIRA DOS SANTOS, ocupante 
do cargo em Comissão de Gerente, matricula funcional nº 
54196957/2, que encontra-se de Licença Maternidade, a contar 
de 13/08/2018 a 11/10/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 369924

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 558/2018 DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da  Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
440990/2018, de 28/09/2018.

R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ALMIR DOS 
SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Aux. de Serv. Operacionais, 
matrícula funcional nº 55588112/1 e C.P.F. 603.473.252-20, 
no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), para ocorrer despesas 
com materiais de consumo diversos, obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 369669

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 297/2018-GAB/SIND.          
BELÉM, 03 DE OUTUBRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2.018/2018-
GAB/SIND, de 26/09/2018, fi rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 09/2018-GAB/SIND de 09/02/2018, publicada no DOE, 
edição nº 33.577 de 14/02/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº 
18/2018-GAB/SIND de 20/03/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.583 de 22/03/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos, indispensáveis, para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, de que trata a portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 369811

PORTARIA DE REDES. Nº 298/2018-GAB/SIND.          
BELÉM, 03 DE OUTUBRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2.025/2018-
GAB/SIND, datado de 26/09/2018, fi rmado pela Sra. Presidente 
da Sindicância Processual, instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 11/2018-GAB/SIND de 28/02/2018, publicada no DOE, 
edição nº 33.571, de 06/03/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº 
36/2018-GAB/SIND de 07/05/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.612 de 08/05/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 369816


